ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది 25-07-2025

సమయం 12.30 గంటలు

<u>ಋಖ್ಯಾಂ</u>ಕಾಲು

- 1. వివిధ అంశాలపై ప్రతిపక్షాల గందరగోళం మధ్య పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు ఈ ఉదయం వాయిదా పడ్డాయి.
- 2. ఉప రాష్ట్రపతి ఎన్ని కకు ఎన్ని కల కమీషన్ రాజ్యసభ ఉన్న త కార్యదర్శిని రిటర్సింగ్ అధికారిగా నియమించింది.
- 3. యుసైటెడ్ కింగ్ డమ్ పర్యటన ముగించుకుని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది మార్దీవ్స్ చేరుకున్నారు.
- 4. నిపిద్ధ విషయాలపై ఉన్న 25 పెబ్ సైట్ లను బ్లాక్ చేస్తూ సమాచార , ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖ ఆదేశాలు జారీ చేసింది.

LS - ADJOURN:

వివిధ అంశాలపై ప్రతిపక్షాల గందరగోళం మధ్య పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు ఈ ఉదయం వాయిదా పడ్డాయి . ఈ ఉదయం సమావేశమైన లోక్సభ ప్రతిపక్ష సభ్యుల నినాదాలతో అల్లకల్లోల పరిస్థితి నెలకొని మధ్యాహ్నం 2 గంటల వరకు వాయిదా పడింది ఉదయం . 11 గంటలకు సమావేశం కాగానే కార్గిల్ విజయ దివస్ 26వ వార్షికోత్సవం సందర్భంగా దేశంలో ప్రాణాలర్పించిన సాహసికులైన సైనికులకు నివాళి అర్పించారు . భారత సాయి దళాలు దేశ రక్షణ కోసం తమ ప్రాణాన్ని సైతం త్యాగం చేస్తున్నారని అంటూ లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా వారికి శ్రద్ధాంజలి ఘటించారు . కార్గిల్ నుంచి శత్రువుని తరిమి కొట్టడంలో అసాధారణమైన సాహసాన్స్తి, శౌర్యాన్స్తి కనబరిచిన సైనికులకు నివాళి అర్పిస్తూ సభ అత్యంత ప్రతికూల

వాతావరణంలో దుర్భేద్యమైన ప్రాంతాల్లో వారు విజయవంతంగా యుద్ధం చేశారని నివాళి అర్పించింది. సైనికుల గౌరవార్ధం సభ నిమిషం పాటు మౌనం పాటించింది . అనంతరం ప్రశ్నోత్తరాల సమయాన్ని ప్రారంభించేందుకు స్పీకర్ ప్రయత్నించగా ప్రతిపక్ష సభ్యులు బీహార్ లో ప్రత్యేక ఓటర్ల జాబితా సవరణతో సహా వివిధ అంశాలపై చర్చకు పట్టుపడుతూ సభ ముందు భాగంలోకి దూసుకొని వచ్చారు . ప్రశ్నోత్తరాల సమయం కొనసాగనివ్వాలని సభా గౌరవానికి ఉల్లంఘించే విధంగా ప్రతిపక్ష సభ్యులు ప్రవర్తిస్తున్నారని స్పీకర్ చెప్పినప్పటికీ వారు పట్టించుకోలేదు. కొద్ది రోజులుగా ప్రణాళిక ప్రకారం ప్లాకార్డులతో నినాదాలు చేస్తూ సభా కార్యకలాపాల అడ్డుకట్ట తగులుతున్నారని ఆయన విమర్శించారు . ప్రజాస్వామ్యంలో ఇటువంటి ప్రవర్తన పద్ధతి కాదని ఆయన సభను సాగనివ్వాలని చేసిన విజ్ఞప్తిని ప్రతిపక్ష సభ్యులు పెడచెవిన పెట్టి తమ నిరసన కొనసాగించడంతో స్పీకర్ సభను మధ్యాహ్నం 2 గంటల వరకు వాయిదా పేశారు.

NSD

NSD

RS – ADJOURN:

రాజ్యసభలో కూడా ప్రతిపక్షం గందరగోళం మధ్య సభ ముందు మధ్యాహ్నం 12 గంటల వరకు వాయిదా పడింది. ఉదయం 11 గంటలకు రాజ్యసభలో తమిళనాడు ప్రాతినిధ్యం వహిస్తున్న కొత్తగా ఎన్నికైన సభ్యులు ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. మక్కల్ నీది మయం పార్టీ అధినేత, ప్రముఖ నటుడు కమల్ హసన్ ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. డీఎంకే సభ్యులు కూడా ఈరోజు ప్రమాణం చేశారు. అనంతరం ఉపాధ్యక్షుడు హరివంశ్ మాట్లాడుతూ... వివిధ రాజకీయ పార్టీల నుంచి తనకు బీహార్ల ప్రత్యేక ఓటర్ల జాబితా సవరణ గురించి 28 వాయిదా నోటిసులు లభించాయని వాటిని తిరస్కరిస్తున్నా మని చెప్పారు. సభ్యులు సభా గౌరవాన్ని కాపాడాలని, ఇతరుల వాక్ స్వాతంత్ర హక్కును గౌరవించాలని , అధ్యక్షుడు అనుమతి ఇచ్చిన వారిని మాట్లాడనివ్వాలని చెప్పినప్పటికీ ప్రతిపక్ష సభ్యులు వినలేదు. జీరో అవర్ చేపట్టిన పెంటనే ప్రతిపక్ష సభ్యులు నినాదాలు ప్రారంభించడంతో సభను 12 గంటల వరకు వాయిదా పేశారు.

ECI APPOINTS RO VC ELECTIONS:

ఉపరాష్ట్రపతి ఎన్ని కకు రిటర్నింగ్ అధికారిక రాజ్యసభ ఉన్న త కార్యదర్భిని నియమిస్తూ ఎన్ని కల కమిషన్ ఆదేశాలు జారీ చేసింది . న్యాయ మంత్రిత్వ శాఖతో సంప్రదించి ఎన్ని కల కమిషన్ రాజ్యసభ సచివాలయం సంయుక్త కార్యదర్శిని రాజ్యసభ సచివాలయం డైరెక్టర్ ను సహాయక రిటర్నింగ్ అధికారులుగా నియమించింది. భారత రాజ్యాంగం ప్రకారం 324 అధికరణం ప్రకారం ఉపరాష్ట్రపతి పదవికి ఎన్ని కల కమిషన్ ఎన్ని కల నిర్వహించనుంది. 1974 రాష్ట్రపతి ఉప రాష్ట్రపతి ఎన్ని కల నిబంధనలు 1952 రాష్ట్రపతి ఉప రాష్ట్రపతి ఎన్ని కల్లో సెక్షన్ 3 కింద ఎన్ని కల కమిషన్ కేంద్ర ప్రభుత్వాన్ని సంప్రదించి రిటర్నింగ్ అధికారి నియమిస్తుంది.

NSD

PM MALDIVES ARRIVAL:

యుసైటెడ్ కింగ్లమ్ లో తన పర్యటన ముగించుకుని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోడీ రెండు దేశాల పర్యటనలో తదుపరి భాగంలో మార్టీవ్స్ రాజధాని మాలే కి చేరుకున్నారు . అధ్యక్షుడు డాక్టర్ మొహమ్మద్ ముయిజు ప్రత్యేకంగా ప్రధానమంత్రికి పేలానా అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయంలో సంప్రదాయానికి భిన్నంగా స్వయంగా స్వాగతం పలికారు . మార్టీవ్స్ ని ప్రధానమంత్రి సందర్భించడం ఇది మూడవసారి. ప్రధానమంత్రి ఈరోజు అధ్యక్షుడు ముయిజుతో చర్చలు జరుపుతారు. భారత్, మార్టీవ్స్ సమగ్ర ఆర్థిక సముద్ర పాత్రత భాగస్వామ్యానికి సంబంధించిన ఉమ్మడి దార్భనికతపై కూడా వారిద్దరూ చర్చిస్తారు. మార్టీవ్స్ అధ్యక్షుడు 2024 అక్టోటర్లో మన దేశాన్ని సందర్భించినప్పుడు ఈ భాగస్వామ్యానికి అంగీకరించారు. మార్టీవ్స్ 60వ స్వాతంత్ర దినోత్సవ వేడుకల్లో ప్రధానమంత్రి రేపు గౌరవ అతిథిగా పాల్గొంటారు. భారత్ అనుసరిస్తున్న సైబర్ హు డ్ ఫస్ట్ విజన్ మహాసాగర్ విధానాలకు అనుగుణంగా మార్టీవులతో సంబంధం ప్రాముఖ్యత సంతరించుకుంది. రెండు దేశాలు తమ ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను మరింత పటిష్టం చేసేందుకు ఈ పర్యటన తోడ్పడుతుందని భావిస్తున్నారు.

PM TN VISIT:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోడీ రేపటి నుంచి రెండు రోజుల పాటు తమిళనాడులో పర్యటిస్తారు యుసైటెడ్ కింగ్లమ్ మార్దీప్స్ నుంచి తిరిగి వచ్చిన పెంటసే ఆయన తన తమిళనాడు పర్యటన జరుపుతారు. ఈ సందర్భంగా మోదీ టూటీకోరిన్లో రేపు రాత్రి 8 గంటలకు 4,800 కోట్ల రూపాయలు విలువ చేసే వివిధ అభివృద్ధి ప్రజలకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు. టూటీకోరిన్ విమానాశ్రయంలో 450 కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో నిర్మించిన కొత్త టెర్మినాల్ భవనాన్ని ఆయన ప్రారంభిస్తారు . పెరుగుతున్న దక్షిణాది విమానయాన డిమాండ్లను సెరవేర్చేందుకు ఈ విమానాశ్రయాన్ని రూపొందించారు.

NSD

MIB ORDER BLOCKING 25 WEBSITES:

నిపిద్ధ విషయాలపై నడిపిస్తున్న 25 పెట్ సైట్లను పెంటనే బ్లాక్ చేయాలని సమాచార , ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖ ఆదేశాలు జరి చేసింది. 25 పెట్సైట్లకు ప్రజలకు అందుబాటులో లేకుండా తక్షణం బ్లాక్ చేయాలని ఇంటర్నెట్ సర్వీస్ సంస్థలను ప్రభుత్వం ఆదేశించింది. సమాచార సాంకేతిక పరిజ్ఞాన చట్టం 2000 సంవత్సరం చట్టంలో 67, 67ఏ సెక్షన్లు 2023 భారతీయ న్యాయ సంహిత సెక్షన్ లో సెక్షన్ 294 1986 మహిళల అసభ్య చిత్రీకరణ నిపేధ చట్టంలో సెక్షన్ నాలుగుని ఈ పెట్సైట్లు ఉల్లంఘిస్తున్నట్లు ప్రభుత్వం గుర్తించింది. 2000 సంవత్సరం సమాచార సాంకేతిక పరిజ్ఞానం చట్టం కింద చట్ట వ్యతిరేకం, అసభ్యకరమైన పెట్సైట్లకు యాక్సెస్ లేకుండా తొలగించవలసిన బాధ్యత ఇంటర్నెట్ సేవలు అందించే సంస్థలపై ఉన్న విషయాన్ని ప్రభుత్వం గుర్తు చేస్తుంది.

NSD

LADAKH-KARGIL VIJAY DIWAS:

రేపు కార్గిల్ విజయ్ దివస్ 26వ వార్షికోత్సవం సందర్భంగా లడాఖ్ లోని లామోచన్ వ్యూ పాయింట్ లో ఈరోజ ఒక కార్యక్రమం జరిగింది . ఫ్లాగ్ ఫౌండేషన్ ఆఫ్ ఇండియా , 14 జనరల్ ఆఫీసర్ కమాండింగ్ మేజర్ జనరల్ హితేష్ బల్ల సమక్షంలో జాతీయ పతాకాన్ని ఆవిష్కరించడంతో ఈ కార్యక్రమం ప్రారంభమైంది. కార్గిల్ అమరవీరులకు ఘనంగా ఈ సందర్భంగా నివాళి అర్పించారు. అమరవీరుల సతీమణులు కుటుంబ సభ్యులను ఈ సందర్భంగా సత్కరించారు.

NSD

RAJASTHAN STUDENTS DIED:

రాజస్థాన్లోని జహల్వార్ జిల్లాలో మనోహర్ తానా శాసనసభ నియోజకవర్గంలో ఒక గ్రామంలో స్కూలు భవనం కూలిపోవడంతో ఐదుగురు విద్యార్థులు మరణించారు . 20 మంది గాయపడ్డారు. పిప్లోడి ప్రభుత్వ ప్రైమరీ పాఠశాలలో ఈ సంఘటన జరిగింది . ఆ వెంటసే గ్రామస్థులు సహాయ రక్షణ చర్యలు ప్రారంభించి గాయపడిన పిల్లలను ఆసుపత్రిలో చేర్చారు . jhalawad పోలీస్ సూపరింటెండెంట్ అమిత్ కుమార్ ఆకాశవాణితో మాట్లాడుతూ ... తీవ్రంగా గాయపడ్డ పది మంది పిల్లలను వైద్య కళాశాలలో చికిత్స నిమిత్తం చేర్చామని చెప్పారు . ముఖ్యమంత్రి భజన్ లాల్ శర్మ ఈ సంఘటన పట్ల తీవ్ర సంతాపం వ్యక్తం చేసి గాయపడిన పిల్లలకు చికిత్స అందించాలని ఆదేశించారు.

NSD

BHUVNESH :: JATIN 25.07.2025

DPP

LS - ADJOURN

The Lok Sabha has been adjourned till 2 PM following the ruckus

created by the Opposition over various issues. When the Lok Sabha met at 11 AM, the house remembered the country's brave soldier and paid tributes on the eve of 26th Anniversary of Kargil Vijay Diwas. Lok Sabha speaker Om Birla recalled the bravery and valour of Indian Armed forces, who sacrificed their life to protect the nation. The House saluted the brave warriors who displayed exemplary courage in driving out the enemy from Karqil, which is one of the most difficult terrains and adverse weather conditions. The House also observed silence in the honour of the country's brave soldiers. Soon after this, Mr Birla tried to run Question Hour but the opposition members trooped into the well of the House demanding discussion on various issues including Special Intensive Revision in Bihar and its roll back. Mr Birla appealed to the opposition to allow Question Hour saying that their conduct is not in accordance to the dignity of the House. He said, for the last few days it has been observed that the proceedings of the House are being disrupted in a planned manner and slogans are being raised with placards. Mr Birla said that such behaviour is not appropriate for democracy. But the opposition members did not pay heed to his appeal and continued with their protest. As the pandemonium continued, the Speaker adjourned the House till 2:00 PM.

<><>PARLIAMENT TEAM/1140

BHUVNESH :: DIVYA DPP 25.07.2025 RS - ADJOURN

The Rajya Sabha has been adjourned till 12 noon following the ruckus created by the Opposition over various issues. When the Rajya Sabha met at 11 AM, newly elected members representing Tamil Nadu for Rajya Sabha took oath in the House. Makkal Needhi Maiam (MNM) Chief and Renowned actor Kamal Haasan took oath. Besides, Rajathi, S R Sivalangam and P Wilson of DMK also took oath as Rajya Sabha members. After the completion of Oath of the members, Deputy Chairman Harivansh said that he has received 28 adjournment notices from different political parties relating to various issues including Special Intensive Revision in Bihar but the Deputy Chairman rejected their notices citing ruling. He also appealed to the members to maintain discipline and decorum as per the laid down norms and respect each other's rights to speak, permitted by the Chair. When he took up Zero Hour, the opposition members started sloganeering over their issues following which he adjourned the House till 12 noon.

<><>PARLIAMENT TEAM/1155

BHUVNESH DP-I 25-07-2025

ECI APPOINTS RO VC ELECTIONS

Election Commission of India in consultation with the Ministry of Law and Justice has appointed the Secretary General, Rajya Sabha as the Returning Officer for the ensuing Vice-Presidential Election, 2025. The Commission has also appointed Joint Secretary, Rajya Sabha Secretariat and Director, Rajya Sabha Secretariat as Assistant Returning Officers during the course of Vice-Presidential Election, 2025.

The Election Commission is mandated to conduct the election to the office of the Vice President of India under Article 324 of the Constitution of India.

The election to the office of the Vice President of India is governed by The Presidential and Vice-Presidential Elections Rules, 1974. Under Section 3 of the Presidential and Vice-Presidential Elections Act, 1952, the Election Commission, in consultation with the Central Government, appoints a Returning Officer.

ALOK/NET/1131

BHUVNESH :: DIVYA DP-II

25.07.2025

PM MALDIVES ARRIVAL

Prime Minister Narendra Modi has arrived in Male, Maldives, on the second leg of his two-nation visit. In a special gesture, President of Maldives Dr. Mohamed Muizzu received the Prime Minister at Velana International Airport. This marks the Prime Minister's third visit to Maldives, and the first visit by a Head of State to Maldives during the Presidency of Dr. Mohamed Muizzu.

Today, Prime Minister will hold discussions on issues of mutual interest with President Muizzu. Two leaders will also take stock of the progress in the implementation of the India-Maldives Joint Vision for a

'Comprehensive Economic and Maritime Security Partnership', adopted during the State Visit of the President of Maldives to India in October 2024.

The Prime Minister will be the 'Guest of Honour' at the celebrations of the 60th anniversary of the Independence of Maldives tomorrow. The visit reflects the importance India attaches to its maritime neighbour, Maldives, underscoring its significance in India's 'Neighbourhood First' policy and Vision MAHASAGAR. This visit will provide an opportunity for both sides to further deepen and strengthen their close bilateral relationship.

JEEVAN BHAWASAR, MALDIVES, MAIL,1020 HRS BHUVNESH DP-I 25-07-2025 PM TN VISIT

Prime Minister Narendra Modi will embark on a two-day tour to Tamil Nadu from tomorrow. The Prime Minister will be on the visit immediately after returning from his visit to the UK and Maldives. During the visit, Mr Modi will lay the foundation stone, inaugurate and dedicate to the nation various development Projects worth over four thousand eight hundred crore rupees at Tuticorin at around 8 PM tomorrow. The Prime Minister will inaugurate the New Terminal Building at Tuticorin Airport, developed at a cost of around 450 crore rupees. The airport is designed to meet the growing aviation demands of the southern region and enhance connectivity.

In the road infrastructure sector, Mr Modi will lay the foundation stone of two strategically significant highway projects. The first is the 4-laning of the 50 km Sethiyathope-Cholapuram stretch of NH-36, developed at more than two thousand three hundred fifty crore under the Vikravandi-Thanjavur corridor. The second project is the 6-laning of the 5.16 km NH-138 Tuticorin Port Road, built at around 200 crore rupees.

Mr Modi will also dedicate three key railway infrastructure projects in southern Tamil Nadu to boost sustainable and efficient connectivity. The projects include electrification of the 90 km Madurai-Bodinayakkanur line and doubling of the 21 km Nagercoil Town-Kanniyakumari section worth 650 crore rupees. The doubling projects of the Aralvaymozhi-Nagercoil Junction and Tirunelveli-Melappalayam sections will also be launched.

The Prime Minister will also inaugurate North Cargo Berth-III, at V.O. Chidambaranar Port worth around 285 crore rupees. The terminal will help meet the growing demand for handling dry bulk cargo requirements in the region, improving overall port efficiency and optimising cargo handling logistics. Mr Modi will be further laying the foundation stone for a major

power transmission project - the Inter-State Transmission System (ISTS), which has been developed at a cost of around 550 crore rupees.

<><>BHANU/ADARSH/1150

BHUVNESH DP-I 25-07-2025

MIB ORDER BLOCKING 25 WEBSITES

The Ministry of Information & Broadcasting (MIB), Government of India, has issued a notification directing Internet Service Providers (ISPs) to disable public access within India to 25 websites identified as hosting prohibited material. The Ministry identified these websites as being in violation of various laws, including Section 67 and Section 67A of the Information Technology Act, 2000, Section 294 of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023, and Section 4 of The Indecent Representation of Women (Prohibition) Act, 1986. The Ministry of I&B's notification emphasizes the intermediaries' responsibility to remove or disable access to unlawful information under the Information Technology Act, 2000, and the Information Technology (Intermediary Guidelines and Digital Media Ethics Code) Rules, 2021.

BHUVNESH :: DIVYA DP-II 25.07.2025

LADAKH-KARGIL VIJAY DIWAS

In Ladakh, as part of the 26th Kargil Vijay Diwas commemorations, a solemn and emotionally resonant event was held today at Lamochan View Point in Drass. The ceremony began with the hoisting of the National Flag by the Flag Foundation of India in the presence of Major General Hitesh Bhalla, General Officer Commanding, 14 Corps, who served as the Chief Guest. On this occasion, Major General Ashim Kohli (Retd.), CEO of the Flag Foundation of India and a Kargil War veteran who fought in the Khalubar sector, shared his reflections and paid rich tributes to the martyrs. He described this flag hoisting as the most memorable of his career, noting the visibility of iconic war sites such as Tiger Hill, Batra Top, and Tololing from the Lamochan point. He also briefed the gathering about the activities of the Flag Foundation of India, important aspects of the Flag

Code of India, and presented a souvenir to the Chief Guest. The event also featured the felicitation of "Team Stringmo", a group of young female artists from Kargil, led by mentor Sajjad Hussain Bob, for their efforts in spreading patriotic spirit through art and painting. Later, Major General Hitesh Bhalla honoured the Veer Naris and Next of Kins of Kargil martyrs, in a deeply moving tribute to the families who have borne the ultimate sacrifice for the nation.

Anayat Ali /Kargil/ MAIL/ 1150HRS

BHUVNESH :: DIVYA DP-I 25.07.2025 RAJASTHAN STUDENTS DIED

In Rajasthan, Five students died and more than 20 were injured when a school building collapsed in a village in Manohar thana assembly constituency of Jhalawar district. The incident took place in Government uppar Primary School Piplodi. After the incident, the villagers immediately started relief and rescue operations and admitted the injured children to the hospital. Superintendent of Police of Jhalawar Amit Kumar told Akashwani that 10 seriously injured children have been referred to Jhalawar Medical College for treatment. Chief Minister Bhajan Lal Sharma has expressed grief over the incident. He said in a social media post that instructions have been given for proper treatment of the injured children. Education Minister Madan Dilawar called the incident sad. He said that a high-level inquiry will be conducted into the incident.

DR JITENDRA DWIVEDI /JAIPUR/MAIL/1030 HRS